№1-6/2020

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

16 января 2020 года г. Старый Оскол

Старооскольский районный суд Белгородской области в составе:

председательствующего судьи Сёмина В.Ю.,

при секретаре Хлебниковой В.В., с участием:

государственного обвинителя - помощника Старооскольского городского прокурора Черских Л.В.,

подсудимого ФИО1,

его защитника - адвоката Ивановой Л.В., представившей удостоверение № и ордер №,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке уголовное дело в отношении: ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, фактически проживающего по адресу: 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, имеющего среднее специальное образование, женатого, имеющего на иждивении дочь ДД.ММ.ГГГГ года рождения, работающего оператором экструдера ООО ПТП «Славянский – союз», военнообязанного, не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ,

установил:

ФИО1 совершил незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства в значительном размере. Преступление совершено в Старооскольском городском округе Белгородской области, при следующих обстоятельствах.

Так он, в сентябре 2019 года, на берегу реки Оскол, в районе домовладения № по 

<

адрес>, обнаружил куст дикорастущего растения конопли. Имея умысел на незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства в значительном размере, сорвал фрагменты листьев, которые перенес в помещение хозяйственной постройки, расположенной на территории домовладения № по 

<

адрес>, где в коробке из-под обуви стал их незаконно хранить. 

В середине октября 2019 года часть полученного наркотического средства – каннабис (марихуана), массой 59,1 гр., ФИО1 ладонями измельчил на мелкие фрагменты и разложил в два газетных свертка, массой 2,8 гр. и 3,5 гр.

Оставшееся в коробке из-под обуви наркотическое средство – каннабис (марихуана), массой 52,8 гр. поместил на стеллаж, один газетный сверток с наркотическим средством положил в ящик стола, а второй газетный сверток на полку стола, таким образом, продолжил незаконно хранить наркотическое средство каннабис (марихуана), общей массой 59,1 гр., что согласно Постановления Правительства РФ №1002 от 01.10.2012, относится к значительному размеру, в указанном месте, до обнаружения их сотрудниками полиции 01 ноября 2019 года.

В судебном заседании ФИО1 согласился с предъявленным ему обвинением и поддержал заявленное им ранее ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства о применении особого порядка.

Защитник Иванова Л.В. поддержала ходатайство подсудимого ФИО1

Государственный обвинитель Черских Л.В. не возражала против применения особого порядка рассмотрения уголовного дела.

Суд удовлетворил ходатайство, поскольку необходимые условия для постановления приговора без проведения судебного разбирательства соблюдены.

ФИО1 понимает сущность предъявленного ему обвинения, осознает характер и последствия ходатайства, заявленного им добровольно после консультации с защитником при ознакомлении с материалами уголовного дела в порядке статьи 225 части 2 УПК РФ (л.д. 172, 173).

Действия ФИО1 суд квалифицирует по ч.1 ст.228 УК РФ, как незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства в значительном размере. 

Подсудимый совершил преступление небольшой тяжести против здоровья населения и общественной нравственности.

При назначении наказания ФИО1 суд учитывает степень и характер общественной опасности совершенного им преступления, обстоятельства смягчающее наказание, личность виновного.

Обстоятельствами, смягчающими наказание, суд в соответствии с п. «г» ч.1 ст.61 УК РФ признает – наличие малолетних детей у виновного, а так же в соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ признает раскаяние в содеянном которое выразилось в участие акции «Вредные привычки убивающие жизнь».

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого, судом не установлено.

ФИО1 на учете у врача психиатра не состоит (л.д.121), с 2007 года состоял на учете у врача нарколога с диагнозом: «пагубное употребление каннабиноидов». В 2008 году был снят с наблюдения в связи с ремиссией (л.д. 120), к административной ответственности не привлекался (л.д. 119), по месту жительства жалоб не поступало (л.д. 128), по месту работы характеризуется положительно (л.д. 128), к административной ответственности не привлекался (л.д. 94-95). Неоднократно награждался грамотами за участие в спортивных соревнованиях (л.д. 130, 131).

Учитывая конкретные обстоятельства дела, общественную опасность совершенного преступления, данные о личности ФИО1, трудоустроен, состояния здоровья (хроническими заболеваниями не страдает), его поведение до и после совершения преступления, а также, то, что наркотическое средство было приобретено им не с целью сбыта, по мнению суда, существенно уменьшают степень общественной опасности совершенного ФИО1 преступления, в связи с чем, суд считает возможным назначить ему наказание, в виде штрафа в доход государства.

Кроме того, ходатайство подсудимого о рассмотрении дела без исследования доказательств, свидетельствует о значительно меньшей степени опасности его для общества. 

Для применения ст.73 УК РФ при назначении наказания подсудимому оснований не имеется.

Мера пресечения ФИО1 не избиралась.

В соответствии со ст.81 ч.3 УПК РФ, вещественное доказательство: наркотическое средство каннабис (марихуана), массой 52,4 грамма в картонной коробке (с учетом массы, израсходованной в ходе проведения исследования и экспертизы), наркотическое средство каннабис (марихуана) в двух газетных свертках, массой 2,4 гр. и 3,1 гр., растение конопли, содержащее в своем составе наркотическое средство – тетрагидроканнабинол, хранящиеся в комнате хранения наркотических средств УМВД России по г. Старому Осколу (л.д. 91) – подлежат уничтожению.

Процессуальных издержек по делу не имеется.

Руководствуясь ст.316 УПК РФ суд,

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ, и назначить ему наказание по этой статье в виде штрафа в размере 15000 (пятнадцать тысяч) рублей в доход государства.

Вещественные доказательства: наркотическое средство каннабис (марихуана), массой 52,4 грамма в картонной коробке (с учетом массы, израсходованной в ходе проведения исследования и экспертизы); наркотическое средство каннабис (марихуана) в двух газетных свертках, массой 2,4 гр. и 3,1 гр.; растение конопли - хранящиеся в комнате хранения наркотических средств УМВД России по г. Старому Осколу (л.д. 91) – уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Белгородского областного суда, в течение десяти суток со дня его провозглашения. 

Судья В.Ю. Сёмин